

**TOURISM STUDIES**

**(DTS, BTS, CES)**

**02644 Term-End Examination**  
**December, 2018**

**TS-05 : ECOLOGY, ENVIRONMENT AND TOURISM**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** *Attempt any five questions in about 600 words each. All questions carry equal marks.*

---

1. Differentiate between the terms Ecology and Environment. Explain how Environment changes with time. 6+14=20
2. Write a detailed note on Biomes in the world. 20
3. Elaborate the factors which may lead to loss of Biodiversity and their possible consequences. 20
4. Explain the dynamics between environmental conservation and economics of tourism. 20
5. Discuss the various issues involved in planning for tourism in the hilly regions from the environmental sustainability viewpoint. 20

6. How has tourism development been instrumental in protecting the physical features and wildlife of tourist destinations ? 20
7. Write short notes on the following in about 150 words each : 4×5=20
- (a) Greenhouse Effect
  - (b) Carrying Capacity
  - (c) Chipko Movement
  - (d) Demonstration Effects in Tourism
8. Why do hotels and resorts form an important component of touristic infrastructure ? How can their development be made more environment-friendly ? 20
9. Write notes on the following in about 300 words each : 2×10=20
- (a) Involvement of community for sustainable tourism development
  - (b) Environmental conservation in Indian philosophy
10. Critically examine the concept of Responsible Tourism in terms of benefits, problems and solutions. 20
-

पर्यटन अध्ययन  
(डी.टी.एस., बी.टी.एस., सी.ई.एस.)  
सत्रांत परीक्षा  
दिसम्बर, 2018

टी.एस.-05 : पारिस्थितिकी, पर्यावरण और पर्यटन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. पारितंत्र एवं पर्यावरण शब्दों में अंतर स्पष्ट कीजिए।  
समझाइए कि समय के साथ-साथ पर्यावरण में परिवर्तन कैसे होते हैं। 6+14=20
2. बायोम अथवा जीवोम पर एक विस्तृत लेख लिखिए। 20
3. जैव-विविधता का नाश करने वाले कारकों तथा इनसे उत्पन्न होने वाले संभावित परिणामों पर विस्तार से प्रकाश डालिए। 20
4. पर्यावरण संरक्षण और पर्यटन की आर्थिकी (अर्थव्यवस्था) के पारस्परिक कारकों (गतिकी) की व्याख्या कीजिए। 20
5. पर्यावरण वहनीयता की दृष्टि से पर्वतीय क्षेत्रों में पर्यटन योजना निर्माण से संबद्ध विभिन्न मुद्दों पर चर्चा कीजिए। 20

6. पर्यटन गंतव्यों के भौगोलिक स्वरूप एवं वन्य-जीवन संरक्षण में पर्यटन विकास किस प्रकार सहायक सिद्ध हुआ है ? 20
7. निम्नलिखित पर लगभग 150 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20
- (क) हरित-गृह (ग्रीनहाउस) प्रभाव  
(ख) धारण क्षमता  
(ग) चिपको आंदोलन  
(घ) पर्यटन पर प्रदर्शन प्रभाव
8. पर्यटनबद्ध आधारभूत संरचना में होटल तथा रिज़ार्ट किस प्रकार महत्वपूर्ण घटक हैं ? इनके विकास को किस प्रकार और अधिक पर्यावरण-सुकर बनाया जा सकता है ? 20
9. निम्नलिखित पर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में टिप्पणियाँ लिखिए : 2×10=20
- (क) सतत पर्यटन विकास में समुदाय की सहभागिता  
(ख) भारतीय दर्शन में पर्यावरण संरक्षण
10. लाभ, जटिलताओं और समाधान की दृष्टि से दायित्वपरक पर्यटन की संकल्पना की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए । 20
-